disampaikan nabi, sedangkan hadis hanya merupakan “side effect” dari

tugas utama tersebut.
4
Bahkan kodifikasi hadis yang resmi pun baru dirintis

masa khalifah „Umar bin Abdul Aziz (w. 110H/ 720 M) melalui usaha keras

ulama Muhammad bin Muslim bin Syihab al-zuhri (w. 124H/ 742M).
5

Dalam pembukuannya, hadis sudah banyak dituliskan dalam berbagi

kitab, semisal karya Imam Bukhari, Imam Muslim dan masih banyak lagi

ulama yang telah membukukan hadis-hadis nabi. Dari berbagai tokoh besar

pengarang kitab, kitab-kitab yang telah ditulis, banyak juga ulama yang

yang mana kitab tersebut merupakan kitab Arbain, dan kitab tersebut ditulis

dalam bahasa arab meskipun dari kalangan orang asli Indonesia.

Beliau bernama Muhammad Maḥfūẓ Ibn Abdillah Ibn Mannan Ibn

Abdillah Ibn Ahmad al-Tirmasī lahir di Desa Termas, Jawa Timur pada

tahun (1285-1338 H/1868-1920 M).
8
Beliau beliau adalah salah satu ulama

yang terbilang produktif menuangkan ide-ide keilmuan Islamnya dalam

bentuk tulisan. Beliau juga salah satu dari tiga pioner penulisan karya ilmiah

pesantren jawa.
9
Syekh Maḥfūẓ dan ulama lainnya seperti Syekh Nawawi